Dunque, nell'accezione impiegata da Gaio, che afferma che tutti i popoli, compreso il popolo romano, utilizzano in parte un diritto loro proprio e in parte un diritto comune a tutti gli uomini, la distinzione *ius civile* - *ius gentium* sta ad indicare da un lato il diritto che ciascun popolo stabilisce per se stesso, il diritto proprio della città, dall'altro il diritto che la *naturalis ratio* (ragione - ordine naturale) ha stabilito tra tutti gli uomini e che è osservato ugualmente presso tutti i popoli e si chiama *ius gentium*.

Per il III sec. è nota la definizione del giurista severiano Ulpiano:

Ulp. 1 *inst.*, D. 1, 1, 1, 2-4, 2: *Privatum ius tripertitum est: collectum etenim est ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus. 3. Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, auium quoque commune est. Hinc descendit maris atque feminae co-niun-*

9 Tema ampio in cui non può non essere inserito il concetto primario di *fides* e molti istituti privatistici tra cui, ad es. *la fiducia*; sulla *bona fides* nel diritto romano la bibliografia è sterminata. A titolo di esempio e come studio recente cito R. CARDILLI, "Bona fides" tra storia e sistema, Napoli 2014³. Nei miei studi sul tardo antico ho potuto occuparmi di essa in un articolo: P. BIANCHI, *Sulla buona fede contrattuale nelle fonti tardo antiche*, cit..

10 Sulla buona fede ovviamente le fonti sono disperate e non si riducono ai testi che ho citato. Si può pensare ad es. all'inviolabilità dei legati all'interno del concetto del *ius gentium* come emerge da *Pomp. 37 ad Q. Muc.*, D. 50.7.18 (*si quis legatum hostium pulsasset, contra ius gentium id commissum esse existimatur, quia sancti habentur legati. Et ideo si, cum legati apud nos essent gentis alicuius, bellum cum eis indictum sit, responsum est liberos eos manere: id enim iuri gentium convenit esse*); oppure al di fuori delle fonti giurisprudenziali a *Caes., De bello Gall.* 3.9 sempre sull'inviolabilità dei legati (*legatos, quod nomen ad omnes nationes sanctum inuolatumque semper fuisse*), o a *Cic. Ad Att.*, VI, 1, 15 e *De off.* III, 17, 70, per finire a Cassiodoro, *Variae*, VII.3.1.

Cenni sui matrimoni misti nel tardo impero romano. Qualche riflessione terminologica e sostanziale

ctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: vi-demus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censer. 4. Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur. Quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit.